


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 27 DEL 06/02/2026 

 

 

OGGETTO: OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DELLO SLARGO ANTISTANTE 

L’EDIFICIO EX IAL E DEL COLLEGAMENTO PEDONALE DA VIA XXIV MAGGIO A 

VIA ROMA – INTEGRAZIONE INCARICO DIREZIONE DEI LAVORI – IMPEGNO DI 

SPESA CON L’ARCH. DARIO COLLOCA. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che: 

- con propria determinazione n. 82 del 22/05/2025 veniva affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lettera b), del D.Lgs. 36/2023, all’architetto Dario Colloca con studio a Cantù in Via Torre, 7 - 

P.IVA 02854730135, l’incarico professionale riguardante la progettazione di fattibilità Tecnica 

economica ed esecutiva delle “Opere di riqualificazione dello slargo antistante l’edificio “ex EX 

IAL” e  del collegamento pedonale da via XIV Maggio a via Roma”, per un importo netto di € 

8.900,03, (al netto del ribasso del 1,357% sul compenso determinato sulla base delle tariffe di 

cui al D.M. 17/06/2016), oltre 4% contributi previdenziali e IVA 22%, per un importo 

complessivo di € 11.292,36; 

- con propria determinazione n. 131 del 06/08/2025 veniva integrato l’impegno di spesa relativo 

all’incarico per la progettazione esecutiva affidato con la determinazione n. 82/2025 

all’architetto Dario Colloca, con studio a Cantù in Via Torre, 7 - P.IVA 02854730135, per 

l’aumento dell’importo stimato dei lavori in oggetto, per l’importo di € 1.016,00 oltre contributi 

previdenziali di legge 4% ed IVA 22%, in definitiva € 1.289,10, come da nota pervenuta in data 

31/07/2025, ns prot. 11261 del 02/08/2025;  

- con nota del 29/01/2026, ns prot.n. 1365 del 30/01/2026, l’architetto Dario Colloca ha chiesto 

l’integrazione dell’importo del compenso relativo alla direzione dei lavori all’effettivo importo 

dei lavori progettati di cui sopra, calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, per l’importo di € 

1.511,31 oltre contributi previdenziali di legge 4% ed IVA 22%, al netto del ribasso offerto in 

sede di affidamento;  

 

Ritenuto, pertanto, di integrare l’impegno di spesa relativo all’incarico affidato all’architetto 

Dario Colloca con studio a Cantù in Via Torre, 7 - P.IVA 02854730135 con le determinazioni n. 

82/2025 e n. 131/2025 dell’importo di € 1.511,31, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%, in 

definitiva € 1.917,55; 

 

Dato atto che il suddetto professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità 

dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di 

interesse e risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 



 

2 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 49 del 23.12.2025, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di integrare l’impegno di spesa relativo all’incarico di direzione dei lavori affidato 

all’architetto Dario Colloca con studio a Cantù in Via Torre, 7 - P.IVA 02854730135, con le 

determinazioni n. 82/2025 e n. 131/2025, per l’aumento dell’importo stimato delle Opere di 

riqualificazione dello slargo antistante l’edificio “ex EX IAL”, per l’importo di € 1.511,31 oltre 

contributi previdenziali di legge 4% ed IVA 22%, in definitiva € 1.917,55, come da nota 

pervenuta in data 29/01/2026, ns prot. 1365 del 30/01/2026;  

 

3) Di integrare l’impegno dell’importo di € 1.917,55, compresi contributi previdenziali 4%, e IVA 

22%, imputando la somma in bilancio come di seguito indicato:  
 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.999 COMP 2026 21501/708 

codice cofog: 01.3.4 I. 26-94-4    

 

CIG: B6E89402C8 (invariato in quanto trattasi di integrazione) CUP: B17H25003360004 
 

Di ridefinire il quadro economico come segue: 

Importo dei lavori:    

Opere  € 86.490,00  
costi per la sicurezza (non soggetti a 

ribasso)  € 3.600,00  

Totale  €  90.090,00 

Somme a disposizione:    

- IVA 22% sui lavori  € 19.819,80  

SPESE TECNICHE:    

- Progettazione € 9.916,03  

- Contributo cassa previdenziale 4% € 396,64  
- IVA 22% su spese tecniche e contr. 

prev.li € 2.268,79  

- Incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 € 1.872,00  

Contributo ANAC 35.00 € € 35,00  

Sistemazione del verde esistente € 5.200,00  

- integrazione DL contr e IVA compreso € 1.917,55  

Imprevisti (IVA compresa) € 4.564,25  

Altre somme a disposizione (IVA € 5.919,94  



 

3 

compresa) 

Totale Somme a disposizione  €  51.910,00 

Totale progetto    142.000,00 

 

 

4) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

5) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

6) Formano parte integrante del presente atto: 

- nota del 29/01/2026 (ns.prot.n.1365 del 30/01/2026); 

 (n. 1 allegati). 

 

Cislago, 06/02/2026. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 












